




























Originale 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
N. 14 
del 
21/05/2024 

 
Oggetto: Parchi eolici nei territori comunali e 
limitrofi. Analisi e determinazioni. 

 
 
Il  giorno venti del mese di maggio duemilaventiquattro , con inizio alle ore diciannove e minuti 
dieci, nell’ Aula Consigliare, sita nel Municipio di Senis  in Via Vittorio Emanuele n. 2, convocato 
con avviso trasmesso per posta elettronica nel termine previsto dal regolamento, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in sessione straordinaria urgente, seduta pubblica, prima convocazione. 

 
 
All’appello sono presenti i signori: 

Cognome e Nome Presente 
  

1. SOI SALVATORE - Sindaco Sì 
2. PISANU MATTIA - Vice Sindaco Sì 
3. COSSU GIULIA - Consigliere Sì 
4. MARRAS GIULIANO - Consigliere Sì 
5. CASU GIAN PIETRO - Consigliere No 
6. FRONGIA ANTONIO - Consigliere Sì 
7. SANNA FABIO - Consigliere Sì 
8. CAU EMANUELE - Consigliere Sì 
9. MASSA MARIA SERENA - Consigliere Sì 
10. SOI VALERIA - Consigliere 
11. ANEDDA RAMONA - Consigliere 

No 
Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 
Si dà atto che il Sindaco, i Consiglieri Comunali e il Segretario Comunale sono in presenza nella sala consiliare 
comunale. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 2 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267) il Segretario Comunale Dr. Francesco Ciusa il quale attesta, previo appello nominale, 
l’identificazione audio e video dei consiglieri presenti in collegamento simultaneo nella video conferenza. 
 

      COMUNE DI SENIS - Prot 0001908 del 21/05/2024 Tit VI Cl 1 Fasc 

A
L
L
E
G
A
T
O
_
5
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
0
9
3
5
8
8
.
2
1
-

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/


IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 15 del  15/05/2024 presentata dal Sindaco; 
 
 

PREMESSO che  
- questa Amministrazione ha ritenuto indifferibile e urgente affrontare l’argomento posto 

all’ordine del giorno per discutere sull’importante tema della transizione energetica e 
ambientale e, nello specifico, per la regolamentazione delle autorizzazioni degli impianti da 
fonte rinnovabile; 

- alla luce delle situazioni in atto, stante la necessità di regolamentare la nascita, lo sviluppo 
e/o l’eventuale consolidamento di impianti da fonte rinnovabile, tenuto conto della vigente 
normativa in merito, che lascia ampi margini discrezionali ad una materia che, se non 
opportunamente governata a livello nazionale, regionale e locale, rischia di alterare in 
modo irreversibile l’importante equilibrio ambientale e naturalistico – culturale dell’area di 
riferimento,  

 
DATO ATTO CHE è intendimento di questa Amministrazione comunale, porre in atto le iniziative 
per: 

- farsi portavoce nei confronti della Regione Sardegna, con il coinvolgimento dei Comuni 
limitrofi e di ANCI Sardegna, affinché eserciti in pieno il suo potere di tutela ambientale e 
paesistica del territorio, sottratto invece ai comuni, mediante una chiara e attiva 
individuazione delle aree idonee e l’immediata sospensione di tutti i procedimenti 
autorizzativi che risultino avviati nel territorio di riferimento, fino all’adozione di strumenti di 
tutela condivisi; 

- promuovere ogni utile azione di sensibilizzazione nei confronti dei cittadini e degli organismi 
preposti, in primo luogo il Sovrintendente speciale del PNRR, segnalando le peculiarità 
paesaggistiche e ambientali del territorio non sufficientemente valorizzate e tenute in debita 
considerazione in sede di procedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale; 

- predisporre un piano energetico comunale e/o sovra-comunale e costituire comunità 
energetiche ad indirizzo comunale, secondo le direttive nazionali, al fine di dare pratica 
attuazione a un modello di democrazia energetica alternativo alla produzione speculativa; 

 
ACCERTATO CHE: 

-  in via preliminare questa Amministrazione non può non prendere atto che lo sviluppo delle 
energie rinnovabili concorre agli obiettivi europei e nazionali di riduzione delle emissioni di 
CO2 e di decarbonizzazione dell’economia, e che a livello europeo la direttiva 2001/2018 
impegna gli Stati membri a far sì che la quota di energia da fonti rinnovabili nel consumo 
finale lordo di energia dell'Unione nel 2030 sia almeno pari al 32%;  

- nel rispetto di valori di rilevanza costituzionale come la salvaguardia del paesaggio, 
l’Amministrazione non può opporsi al contributo che l’Italia è tenuta a dare alla crescita 
delle energie rinnovabili rispetto al fabbisogno energetico; 

 
CONSIDERATO tuttavia, che questa Amministrazione crede fortemente nel valore del territorio e 
nell’importanza della difesa dell’ambiente, sia sotto il profilo biologico che sul piano paesaggistico, 
almeno nella stessa misura in cui crede nel progresso che deve essere perseguito con equilibrio 
nella ponderazione degli interessi in gioco, tutti peraltro, di rilevanza costituzionale, e senza che la 
ricchezza del territorio ne vada in alcun modo pregiudicata; 
 
DATO ATTO CHE senza voler ostacolare in modo irragionevole le iniziative di sviluppo che 
riguardano la transizione energetica, è intenzione di questa Amministrazione avvalersi di tutte le 
azioni volte alla piena tutela e salvaguardia del patrimonio ambientale e naturalistico, risorsa 
fondamentale e di straordinario valore, da preservare e consegnare integra alle future generazioni; 
 
RITENUTO pur in assenza di alcuna discrezionalità dinanzi al dettato normativo comunitario e 
nazionale in materia, di dover assumere, tutte le misure e le iniziative, necessarie, a tutela del 
patrimonio ambientale, naturalistico e paesaggistico, da attuare certamente nel rispetto del 
principio di leale collaborazione tra Istituzioni pubbliche; 
 

      COMUNE DI SENIS - Prot 0001908 del 21/05/2024 Tit VI Cl 1 Fasc 



RILEVATO CHE si rende necessario individuare e condividere collegialmente misure e iniziative 
da porre in atto a difesa del patrimonio ambientale territoriale, da adottare a cura dei Legali 
Rappresentanti e delle Istituzioni coinvolte; 
 
PRESO ATTO che sul presente provvedimento non si rende necessario acquisire preliminarmente 
i pareri di cui all’art. 49 del TUEL n. 267/2000. 
 
UDITO l’intervento del Sindaco di seguito riassunto: 
 
Il Sindaco evidenzia che in data 22 aprile 2024 il Comune di Senis ha ricevuto dal Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica una nota avente ad oggetto “Procedura di V.I.A.-PNIEC 
ai sensi dell’art.23 del D.Lgs 152/2006 relativa al progetto di impianto eolico composto da 10 
aerogeneratori per una potenza complessiva di 45 MW, con opere di connessione alla RTN, sito 
nei comuni di Usellus (OR), Villa Sant’Antonio (OR) e Assolo (OR). Proponente: GRV WIND 
SHARDANA S.R.L. Comunicazione relativa a procedibilità istanza, pubblicazione documentazione 
e responsabile del procedimento”. 
Il progetto prevede la realizzazione di un impianto eolico composto da 10 aerogeneratori da 4,5 
MW, per una potenza complessiva di 45 MW sito nei comuni di Usellus (OR), Villa Sant’Antonio 
(OR) e Assolo (OR). Le opere di connessione alla RTN, invece, coinvolgeranno anche i comuni di 
Albagiara (OR), Senis (OR), Nureci (OR) e Genoni (SU). 
Il Sindaco consegna a tutti i Consiglieri la relazione tecnica redatta dalla Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico comunale Ing. Emanuela Atzori con il supporto dell’ing. Vittorio Addis, in cui sono esposte 
le motivazioni per le quali risulta necessario manifestare l’opposizione e il parere sfavorevole del 
Comune al Ministero dell’Ambiente per il progetto suddetto. 
Il Sindaco evidenzia che: 

- Le opere di connessione interesseranno il territorio comunale di Senis; 
- Gli aerogeneratori hanno un’altezza al mozzo pari a 113 m e diametro del rotore di 163 m, 

per una altezza totale pari a 194,5; 
- Nell’area contermine all’interno di un buffer di 10 km sono presenti una serie di parchi 

costruiti prevalentemente nell’area nord rispetto all’impianto di progettto che ospitano in 
totale n. 43 aerogeneratori di altezze vari (la distanza minima dell’impianto di progetto è di 
5,3 km). 

-  Tutti gli aerogeneratori sono compresi all’interno di un’area non idonea individuata dal 
DRG 59/90 (Area a presenza di specie animali tutelate da convenzioni internazionali). 

- Sui comuni di Albagiara, Assolo e Usellus gravano anche aree idonee alla localizzazione 
del Deposito Nazionale dei rifiuti radioattivi elencate dal MASE (codice area OR-60 e OR-
61) ed individuate nella Carta Nazionale delle Aree Idonee (CNAI), elaborata da Sogin 
come previsto dal D. Lgs. N. 31/2010 ed approvata dall’Ispettorato nazionale per la 
Sicurezza Nucleare e la Radioprotezione (Isin). Queste aree sembrano interferire con il 
progetto del parco eolico in oggetto. 

- Il tracciato dell’impianto in progetto intercetta aree percorse dal fuoco nel 2022 (categoria 
boschi) e che tali aree sono sottoposte a vincoli sull’uso del suolo attraverso la Legge n.353 
del 21/11/2000 (legge quadro in materia di incendi boschivi), con scadenze temporali sino a 
quindici anni. 

- Due aerogeneratori in progetto, WTG01 e WTG02, ricadono all’interno di una ZTRC 
denominata “Serra Gureu”, area protetta secondo le tipologie richiamate dalla L.R. 23/98.  

- Il cavidotto MT 30 kV in progetto esterno al parco rientra all’interno del sito SIC/ZSC “Giara 
di Gesturi” (ITB041112) e che lo stesso sito si trova ad una distanza minima di 1,3 km dagli 
aerogeneratori in progetto. 

- Le aree interessate per il comune di Senis ricadono sulla fasci di rispetto cimiteriale e la 
fascia di rispetto della strada statale. 

- Nell’area interessata dal progetto presentato, nel 2011 è stato elaborato il “Piano d’Azione 
per la salvaguardia e il monitoraggio della Gallina prataiola e del suo habitat in Sardegna”. 

- I Comuni di Assolo, Albagiara, Usellus e Senis stanno portando avanti progetti finanziati dal 
PNRR con il fine di costituire comunità energetiche all’interno dei propri comuni, le quali 
incentrano la propria attività sul valore dell’energia prodotta e non sulla realizzazione di un 

      COMUNE DI SENIS - Prot 0001908 del 21/05/2024 Tit VI Cl 1 Fasc 



profitto, garantendo all’interno del proprio territorio un equo accesso alle risorse 
energetiche; 

- Il Comune non è contrario alla transizione energetica legata alla generazione di energia da 
fonti rinnovabili, ma è contrario alla produzione di energia alternativa da fonti rinnovabili 
quando la stessa diventa una mera speculazione nel proprio territorio. 

 
 
Con votazione unanime a favore espressa per alzata di mano 

                    
DELIBERA  

 
Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte, 
 
Di manifestare l’opposizione al progetto avente ad oggetto “Procedura di V.I.A.-PNIEC ai sensi 
dell’art.23 del D.Lgs 152/2006 relativa al progetto di impianto eolico composto da 10 
aerogeneratori per una potenza complessiva di 45 MW, con opere di connessione alla RTN, sito 
nei comuni di Usellus (OR), Villa Sant’Antonio (OR) e Assolo (OR). Proponente: GRV WIND 
SHARDANA S.R.L. 
 
Di favorire e porre in atto, le iniziative più opportune e idonee a livello politico e istituzionale, per 
la difesa e la tutela del patrimonio ambientale, paesaggistico e naturalistico che caratterizza il 
territorio comunale e limitrofo esprimendo la più ferma opposizione alla incontrollata installazione 
di infrastrutture eoliche e/o fotovoltaiche, con coinvolgimento dei Comuni limitrofi e delle Istituzioni 
Territoriali competenti; 
 
Di farsi portavoce nei confronti della Regione Sardegna affinché eserciti in pieno il suo potere di 
tutela ambientale e paesistica del territorio, sottratto invece ai comuni, mediante una chiara e attiva 
individuazione delle aree idonee e la immediata sospensione di tutti i procedimenti autorizzativi 
che risultino avviati nel territorio di riferimento, fino all’adozione di strumenti di tutela condivisi; 
 
Di promuovere ogni utile azione di sensibilizzazione nei confronti degli organismi preposti, in 
primo luogo il Sovrintendente speciale del PNRR, segnalando le peculiarità paesaggistiche e 
ambientali del territorio non sufficientemente valorizzate e tenute in debita considerazione in sede 
di procedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale; 
 
Di predisporre un piano energetico sovra-comunale e favorire la costituzione di comunità 
energetiche ad indirizzo comunale, secondo le direttive nazionali, al fine di dare pratica attuazione 
a un modello di democrazia energetica alternativo alla produzione speculativa; 
 
Di adottare atti amministrativi consequenziali, fondati sulle strategie di sviluppo del territorio 
(turismo culturale, ecoturismo, turismo lento, astro-turismo, altresì fondato sulle peculiarità 
naturalistiche, micologiche, botaniche, faunistiche, eccetera, del proprio territorio), fortemente 
caratterizzanti le attività di sviluppo territoriale di questa Amministrazione; 
 
Di trasmettere la presente alla Regione Autonoma della Sardegna, ai comuni facenti parte 
dell’Unione e all’ANCI Sardegna. 
 
Infine, con separata votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano il consiglio 
comunale  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

      COMUNE DI SENIS - Prot 0001908 del 21/05/2024 Tit VI Cl 1 Fasc 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale  
firmato digitalmente 

SOI SALVATORE  CIUSA FRANCESCO 
 
___________________________________________________________________________ 

 
 

      COMUNE DI SENIS - Prot 0001908 del 21/05/2024 Tit VI Cl 1 Fasc 



 
Originale 

 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

 
N. 36 
del 
21/05/2024 

 
Oggetto: Parere negativo in ordine alla realizzazione del 
progetto “Impianto eolico composto da 10 aerogeneratori per 
una potenza complessiva di 45 MW, con opere di connessione 
alla RTN, sito nei comuni di Usellus (OR), Villa Sant’Antonio 
(OR) e Assolo (OR). Proponente: GRV WIND SHARDANA 
S.R.L" 
 

 
Il  venti del mese di maggio duemilaventiquattro , con inizio alle ore 19:50 , in presenza, in 
applicazione di quanto disposto dal Consiglio Comunale con deliberazione C.C. n.13 del 
14.04.2022, convocata telefonicamente, si è riunita la Giunta Comunale, composta dai signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. PISANU MATTIA - Vice Sindaco  Sì 

3. COSSU GIULIA - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 2 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267) il Segretario Comunale  CIUSA FRANCESCO 
Presiede la seduta il Sindaco SOI SALVATORE  il quale, verificato il numero legale dei presenti, 
mette in discussione l’argomento in oggetto. 

. 
 

      COMUNE DI SENIS - Prot 0001908 del 21/05/2024 Tit VI Cl 1 Fasc 

A
L
L
E
G
A
T
O
_
6
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
0
9
3
5
8
8
.
2
1
-

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/


LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n. 36 del 20/05/2024 presentata dal Responsabile Ufficio Tecnico; 
 

Visti:  
- Il d.lgs. n°267/200 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modificazioni e integrazioni; 
- lo Statuto Comunale approvato con delibera del consiglio comunale n. 18 del 14/3/2000 e s.m.i.; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera del consiglio 

comunale n. 108 del 18/12/2021 e s.m.i.; 
 

Richiamate: 
- la Deliberazione del Consiglio comunale n.04 del 18/1/2024 ad oggetto: “Documento unico di 

programmazione semplificato (DUPS) - Periodo 2024/2026. Discussione e conseguente 
deliberazione (ART. 170, Comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000)”; 

- la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/2/2024 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 
2024/2026 - Art.151 D.Lgs.n.267/2000 - Artt. 10 e 11 del D.Lgs.n.118/2011 e successive modifiche 
e integrazioni”; 

- la Deliberazione della G.C. n. 14 del 19/2/2024 – con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026; 

- la Deliberazione G.C. n. 25 del 8/4/2024, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2024/2026;  

 
Vista la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 22/4/2024 (prot. 1509/2024) 
avente ad oggetto “Procedura di V.I.A.-PNIEC ai sensi dell’art.23 del D.Lgs 152/2006 relativa al progetto di 
impianto eolico composto da 10 aerogeneratori per una potenza complessiva di 45 MW, con opere di 
connessione alla RTN, sito nei comuni di Usellus (OR), Villa Sant’Antonio (OR) e Assolo (OR). Proponente: 
GRV WIND SHARDANA S.R.L. Comunicazione relativa a procedibilità istanza, pubblicazione 
documentazione e responsabile del procedimento”. 
 
Dato atto che il suddetto progetto prevede la realizzazione di un impianto eolico composto da 10 
aerogeneratori da 4,5 MW, per una potenza complessiva di 45 MW sito nei comuni di Usellus (OR), Villa 
Sant’Antonio (OR) e Assolo (OR). Le opere di connessione alla RTN, invece, coinvolgeranno anche i comuni 
di Albagiara (OR), Senis (OR), Nureci (OR) e Genoni (SU). 
 
Evidenziato che ai sensi dell’art. 24, comma 3, del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., come modificato dall’art. 6, 
del decreto-legge n. 152 del 6 novembre 2021, dalla data di pubblicazione dell’avviso al pubblico sul sito 
web del Ministero, decorre il termine di 30 giorni entro il quale chiunque abbia interesse può presentare alla 
scrivente le proprie osservazioni concernenti la Valutazione di Impatto Ambientale, anche fornendo nuovi o 
ulteriori elementi conoscitivi e valutativi. Ai sensi del predetto comma, entro il medesimo termine, sono 
acquisiti per via telematica i pareri delle Amministrazioni e degli Enti pubblici in indirizzo. 
 
Richiamata la delibera del consiglio comunale n. 14 del 20/5/2024, recante “Parchi eolici nei territori 
comunali e limitrofi. Analisi e determinazioni” con la quale il Consiglio Comunale ha fornito l’indirizzo di 
manifestare l’opposizione alla realizzazione del suddetto progetto; 
 
Vista la relazione tecnica della Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale, Ing. Emanuela Atzori, redatta 
con il supporto dell’Ing. Vittorio Addis, allegata al presente atto, in cui sono esposte le ragioni che 
giustificano l’opposizione alla realizzazione del suddetto progetto; 
 
Ritenuto pertanto di manifestare formalmente l’opposizione alla realizzazione del suddetto progetto secondo 
le modalità previste dall’art. 24, comma 3, del D.Lgs. 152/2006; 
 
Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, il solo parere in ordine alla regolarità tecnica da parte 
del responsabile dell’area tecnica, in considerazione del fatto che il presente atto non comporta riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell'art. 48 del d.lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

di manifestare formalmente l’opposizione alla realizzazione del progetto “Impianto eolico composto da 10 
aerogeneratori per una potenza complessiva di 45 MW, con opere di connessione alla RTN, sito nei comuni 

      COMUNE DI SENIS - Prot 0001908 del 21/05/2024 Tit VI Cl 1 Fasc 



di Usellus (OR), Villa Sant’Antonio (OR) e Assolo (OR). Proponente: GRV WIND SHARDANA S.R.L” 
secondo le modalità previste dall’art. 24, comma 3, del D.Lgs. 152/2006; 
 
di incaricare l’Ufficio Tecnico Comunale della trasmissione al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica del parere negativo in merito alla realizzazione del suddetto progetto; 
 
di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio 
online, così come è previsto dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

Infine, con separata votazione unanime favorevole la giunta comunale  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale  
firmato digitalmente 

SOI SALVATORE  CIUSA FRANCESCO 
 
___________________________________________________________________________ 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

      COMUNE DI SENIS - Prot 0001908 del 21/05/2024 Tit VI Cl 1 Fasc 


